
 

 

那塩教委学第１７２-２号 

                                   令和５(2023)年７月６日 

 

 各小・中・義務教育学校保護者 様 

 

 

                              那須塩原市教育委員会教育長 

 

 

   小・中・義務教育学校における電話応答システムの導入について 

 

 日頃から、本市の教育活動に御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。 

 このことについて、国の教員の働き方改革に関わるガイドラインや栃木県の「学校における働き

方改革推進プラン(第２ 期)【令和４年３月】」を受け、那須塩原市教育委員会では「働き方改革か

がやきプラン(第２期)【令和５年３月】」を「同第１期プラン」に引き続き策定いたしました。 

つきましては、本プランの業務改善の取組の一つとして、児童生徒支援に関わる時間や授業準備

に係る時間を確保できるよう、電話応答システムを導入して参ります。下記の事項を保護者の皆様

に御理解いただき、御協力をお願いいたします。 

 

                   記 

 

１ 電話応答システムの運用開始日 

夏季休業明けの８月２８日（月）から始めます。各学校の電話対応時間等については、各

学校からの通知等を御確認願います。 

 

２ 電話応対時間について 

(1) 平日 

  

【運用上の留意点】 

⇒電話応対時間の開始時刻は午前7時45分からとします。 

⇒電話応対時間の終了時刻は、下校時刻から児童生徒の通学手段等に応じて学校ごとに設定

しますので御確認願います。（後日、在籍校から連絡があります） 

⇒児童生徒の出欠連絡は、学校からお知らせしているフォーム等の活用をお願いします。 

(2)週休日（土・日）、休日（祝日） 

⇒電話応対時間外とします。 

(3)学校閉庁日(８/13～8/16、12/28、1/4) 

⇒学校閉庁日期間の平日の緊急連絡先は那須塩原市教育委員会とします。閉庁期間の週休

日、休日は電話応対時間外とします。 

(4) 長期休業期間 

⇒各学校の勤務開始時刻から勤務終了時刻までとします。 

校  種 平日の電 話 応 対 時 間 

小 ・中・義務教育学校 午前７時４５分 から 各校の設定時刻まで 



 

 

(5) 学校行事開催日 

⇒行事開催時間を考慮し各学校で事前にお知らせします。 

 

３ 学校への緊急時の連絡について 

(1) お子様の生命や安全（不審者等の情報）に関わることは、保護者様から救急(119番)や警察(110

番)に直接連絡をお願いいたします。学校への連絡は、翌日以降の電話応対時間にお願いいた

します。 

(2) 学校生活上の児童生徒に関わる「けがや事故等」の緊急な場合は、電話応対時間外でもこれま

で同様に、学校から保護者様へ連絡を入れさせていただきますのでよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

 

那須塩原市教育委員会 

学校教育課 

ＴＥＬ ３７－５３４９ 

緊急時やお困りのことがありましたらご利用ください。 

安全に関わること 那須塩原警察署 電話：0287-67-0110 

安全に関わること 警 察 電話：１１０番 

生命に関わること 救 急 電話：１１９番 

生命に関わること

（夜間救急） 

那須地区夜間急患診療所 
(那須赤十字病院本館１階) 

【19：00～21：30】 

電話：0287-47-5663 

子育ての悩み 児童相談所相談専用ダイヤル 電話：0120-189-783 

いじめの悩み ２４時間子供ＳＯＳダイヤル 電話：0120-0-78310 

悩み全般 栃木いのちの電話 電話：028-643-7830 


